
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.395 17Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

Portaria n.º202004006277, de 04/11/2020 - 
Proc n.º 0020207300118570/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 
a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo benefi ciado, placa 
qem2g92
Interessado: Carlos Rodrigues de Oliveira – CPF: 058.822.142-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM/Pas/Automovel/9BRB29BTXG2111502

Protocolo: 596779
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2020
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa C A DE M FARIAS EIRELI (MCK EN-
GENHARIA), inscrita sob o CNPJ/MF nº 34.670.147/0001-00.
DO OBJETO DO CONTRATO:  Prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva de grupo motor-gerador de energia elétrica, com forneci-
mento de peças básicas. 
VALOR GLOBAL: R$142.000,02 (cento e quarenta e dois mil reais e dois centavos).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, IV, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/526015 - PAE, 
considerando a urgência da situação.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 17101. 04. 123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 – Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8251 – Gestão Fazendária
Natureza da Despesa:33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Valor Mensal Estimado Lote I: (180 dias) R$ 62.500,02
Valor Mensal Estimado LoteII: (180 dias) R$ 79.500,00
Natureza da Despesa:33.90.30 – Material de Consumo
Valor Estimado: R$ 7.000,00
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior – Secretário 
de Estado da Fazenda.
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 04 de Novembro de 2020.        
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratifi car o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 22/2020 para a contratação de empresa para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará, atra-
vés da empresa C A DE M FARIAS EIRELI (MCK ENGENHARIA).
Valor Global: R$142.000,02 (cento e quarenta e dois mil reais e dois centavos).
DATA: 04 de Novembro de 2020.        
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 597121

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº: 002/2020
Partes: Banco do Estado do Pará S. A., instituição fi nanceira, com sede 
em Belém/PA, na Avenida Presidente Vargas, nº 251, Bairro: Centro, CEP: 
66.010-000, inscrita no CNPJ: 04.913.711/0001-08, e Associação Colorindo 
a Vida, instituição sem fi ns lucrativos, inscrita no CNPJ: 09.112.341/0001-
23, com sede na Rua Mariano nº 123, Bairro: Castanheira, Belém/PA.
Objeto: Colaboração do Banpará com a campanha MC Dia Feliz, através 
da divulgação e venda antecipada de tíquetes de sanduíches Big Mac aos 
funcionários e clientes do Banpará.
Valor: R$-0,00
Data da Assinatura: 29.10.2020
Vigência: 29.10.2020 a 21.11.2020
Foro: Belém
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 596640

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

Portaria SESPA Nº 924 de 29  de Outubro de 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas atribuições legais 
estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente do Sistema 
Único de Saúde e,
- Considerando o  Decreto n.º 7.508, de 28/06/2011 que regulamenta a Lei 
no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do 
Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite 
– CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 152 de 13 de setembro de 
2018, em especial, o art. 3º - § 1º, que estabelece que as vagas dos mem-
bros titulares e suplentes da representação estadual deverão ser ocupadas 
pelo (a) Secretário (a) de Estado de Saúde, e outros representantes sob 
livre escolha do(a) Secretário(a) Estadual de Saúde ocupantes das seguin-
tes funções: Secretários(as) Adjuntos(as), Assessores do Gabinete do Se-
cretário, Diretores(as), Coordenadores, Diretores(as) de Centros Regionais 
de Saúde e de Serviços de Saúde sob gerência estadual.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear   Carla Fernandes Figueiredo Mello - Diretora Técnica da 
SAPS/SESPA, como titular do segmento SESPA (Secretaria de Estado de 
Saúde Pública) em substituição a Maitê Silva Martins Gadelha – Diretora 
Técnica da SAPS/SESPA, para compor a Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 29 de Outubro de 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 596806

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MÔNICA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 04.11.2020/02.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GEORGIA ESPÍNDOLA DE DEUS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 04.11.2020/02.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ROSÂNGELA CRISTINA NAPOLEÃO LAGES
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 04.11.2020/02.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LAYSE CHRISTINE MARTINS SENA DERZE FERREIRA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 04.11.2020/02.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: KELLY CRISTIANE ROCHA DA SILVA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 04.11.2020/02.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.


